
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENZIONE DI ADESIONE AL SISTEMA INFORMATIVO TURISTICO REGIONALE 
(SITUR) TRAMITE LA REDAZIONE LOCALE "TURISMO IN PIANURA". 
ALLINEAMENTO ALLA SCADENZA REGIONALE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 11 
10/02/2015

 5 
 8
 7
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  11 DEL 10/02/2015 
 

  

OGGETTO: 

CONVENZIONE DI ADESIONE AL SISTEMA INFORMATIVO TURISTICO REGIONALE 
(SITUR) TRAMITE LA REDAZIONE LOCALE "TURISMO IN PIANURA". 

ALLINEAMENTO ALLA SCADENZA REGIONALE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che: 

- la Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7, concernente l’“Organizzazione turistica 
regionale - Interventi per la promozione e la commercializzazione turistica”, e 
successive modificazioni, prevede all’art. 2 lo sviluppo di un sistema informativo 
turistico regionale, inteso come “rete integrata per l’acquisizione e la diffusione 
delle informazioni a servizio dei turisti e degli operatori”; 

- tale rete si articola come un sistema informativo regionale per il turista, la cui 
struttura organizzativa prevede: 

• un livello di coordinamento regionale,  

• un livello operativo costituito da redazioni decentrate che fanno capo ai 
Comuni, in forma aggregata ovvero in collaborazione con le Province1, 

• l’erogazione per tali redazioni locali di contributi regionali,  

• l’utilizzo di internet come canale di diffusione delle informazioni; 
Dato atto che: 

- attualmente nella provincia di Bologna sono attive quattro Redazioni Locali 
(Appennino, Bologna, Imolese, Pianura) e la Provincia di Bologna gestisce per 
conto di 25 Comuni a nord della Via Emilia la Redazione Locale denominata 
“Pianura Bolognese”, afferente al Sistema Informativo regionale per il Turista 
(SITUR) previsto dalla L.R. n. 7/1998;  

- la Redazione gestisce il sito internet locale e i social media e collabora, insieme 
alle altre redazioni locali del territorio, all’implementazione e all’aggiornamento 
del portale regionale in italiano e in inglese per i seguenti 25 Comuni:  
- Anzola dell’Emilia 
- Argelato  
- Baricella 
- Bentivoglio 
- Budrio 
- Calderara di Reno 
- Casalecchio di Reno 
- Castel Maggiore 
- Castello d’Argile 
- Castenaso 
- Crevalcore 
- Galliera 
- Granarolo dell’Emilia 
- Malalbergo 
- Minerbio 
- Molinella 
- Ozzano dell’Emilia 
- Pieve di Cento 

                                                 
1 l’art. 14, 4° comma, della L.R. 7/1998 che recita: “I Comuni possono gestire i servizi di cui ai comma 1 e 3 

anche in forma aggregata ovvero in collaborazione con le Province”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  11 DEL 10/02/2015 
 

  

- Sala Bolognese 
- San Giorgio di Piano 
- San Giovanni in Persiceto 
- San Pietro in Casale 
- Sant’Agata Bolognese 
- Zola Predosa 

Atteso inoltre che: 
- la gestione di tale redazione in capo alla Provincia di Bologna è attualmente 

regolata da due convenzioni, rispettivamente:  
� tra la Regione Emilia-Romagna e la Provincia di Bologna, in scadenza il  29 

dicembre 2015; 
� tra la Provincia di Bologna e i singoli Comuni interessati, in scadenza il 17 

febbraio 2015; 
- entrambe le convenzioni hanno durata triennale, prorogata poi di altri 3 anni in 

base ad espressa previsione delle convenzioni stesse; 
Rilevato tuttavia che: 

- la data da cui decorrono è diversa, a causa dei tempi tecnici  necessari affinché i 25 
Comuni deliberassero e firmassero la convenzione con la Provincia, e che 
conseguentemente risultano diverse anche le rispettive date di scadenza del 
triennio di validità; 

- poiché gli impegni assunti nei confronti della Regione vanno rispettati fino a fine 
2015 e la Regione destina annualmente a tal fine risorse alla Provincia, anche la 
convenzione tra Provincia e Comuni deve rimanere in essere fino a quella data; 

Ritenuto pertanto necessario allineare la scadenza della convenzione tra 
Provincia e i Comuni interessati fino al 29 dicembre 2015, garantendo in questo 
modo ai Comuni la continuità dell’adesione al Sistema informativo regionale per il 
turista (SITUR) e alla Città Metropolitana, una volta subentrata alla Provincia in tutti 
i suoi rapporti attivi e passivi2, la possibilità di assumere le decisioni di sua 
competenza senza l’imminenza di una scadenza operativa così ravvicinata, in attesa 
delle decisioni di tipo strategico che il territorio assumerà in una prospettiva di più 
lungo termine, fatta salva la facoltà per la Città Metropolitana di recedere dalla 
convenzione stessa, ovvero di richiedere modifiche o integrazioni entro sei mesi dal 
suo subentro; 

Ravvisata conseguentemente l’esigenza di approvare la convenzione per la 
gestione della Redazione Locale “Pianura Bolognese” aderente al Sistema regionale di 
informazione al turista (SITUR), di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, allineandone la scadenza a quella della Regione;  

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

                                                 
2   In base alla Legge 7 aprile 2014, n. 56, concernente “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, art. 1 comma 16, “il 1º gennaio 2015 le città  metropolitane 
 subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti  attivi  e passivi e ne esercitano le 
funzioni”. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  11 DEL 10/02/2015 
 

  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la convenzione per la gestione della Redazione Locale “Pianura 

Bolognese” aderente al Sistema Regionale di Informazione al Turista (SITUR), di 
cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, allineandone la 
scadenza a quella prevista dalla convenzione stipulata per lo stesso scopo tra la 
Provincia di Bologna e Regione Emilia-Romagna, vale a dire il 29 dicembre 2015; 

2) Di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione procederà il Direttore 
dell’Area Tecnica, autorizzandolo fin da ora ad apportare le modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI BOLOGNA E I COMUNI, IN FORMA 
SINGOLA O ASSOCIATA, DI ANZOLA DELL’EMILIA, ARGELATO, BARICELLA, 
BENTIVOGLIO, BUDRIO, CALDERARA DI RENO, CASALECCHIO DI RENO, CASTEL 
MAGGIORE, CASTENASO, CASTELLO D’ARGILE, CREVALCORE, GALLIERA, 
GRANAROLO DELL’EMILIA, MALALBERGO, MINERBIO, MOLINELLA, OZZANO 
DELL’EMILIA, PIEVE DI CENTO, SALA BOLOGNESE, SAN GIORGIO DI PIANO, SAN 
GIOVANNI IN PERSICETO, SAN PIETRO IN CASALE, SANT’AGATA BOLOGNESE, 
ZOLA PREDOSA, PER LA GESTIONE DELLA REDAZIONE LOCALE “TURISMO IN 
PIANURA”. ALLINEAMENTO ALLA SCADENZA REGIONALE. 
 
PREMESSA 
 
• la Legge regionale 4 marzo 1998, n. 7, concernente l’“Organizzazione turistica regionale - 

Interventi per la promozione e la commercializzazione turistica”, e successive modificazioni, 
prevede all’art. 2 lo sviluppo di un sistema informativo turistico regionale, inteso come “rete 
integrata per l’acquisizione e la diffusione delle informazioni a servizio dei turisti e degli 
operatori”, la cui struttura organizzativa prevede: 
- un livello di coordinamento regionale,  
- un livello operativo costituito da redazioni decentrate che fanno capo ai Comuni, in forma 

aggregata ovvero in collaborazione con le Province1, 
- la possibilità dell’erogazione, per tali redazioni locali, di contributi regionali per la loro 

gestione e sviluppo; 
-  l’utilizzo di internet come canale di diffusione delle informazioni e degli strumenti di 

comunicazione on line; 
 
• nella provincia di Bologna sono attive quattro Redazioni Locali, che coprono l’intero territorio 

suddiviso nelle aree di “Bologna”, “Appennino Bolognese”, “Area Imolese”, “Pianura 
Bolognese”; 

 
• la Provincia di Bologna gestisce la Redazione Locale denominata “Pianura Bolognese” relativa 

ai seguenti 25 comuni: Anzola dell’Emilia, Argelato, Varicella, Bentivoglio, Budrio, Calderara di 
Reno, Casalecchio di Reno, Castel Maggiore, Castello d’Argile, Castenaso, Crevalcore, Galliera, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio, Molinella, Ozzano dell’Emilia, Pieve di Cento, 
Sala Bolognese, San Giorgio di Piano, San Giovanni in Persiceto, San Lazzaro di Savena, San 
Pietro in Casale, Sant’Agata Bolognese, Zola Predosa; 

 
• la gestione di tale redazione è attualmente regolata da due convenzioni, rispettivamente:  

- tra la Regione Emilia-Romagna e la Provincia di Bologna (PG 366660/2009, rinnovata con 
lettera P.G. 1670047/20122), in scadenza il  29 dicembre 2015, 

- tra la Provincia di Bologna e i singoli Comuni interessati (PG 436996/2009, 
successivamente rinnovata 3), in scadenza il 17 febbraio 2015; 

 
• entrambe le convenzioni hanno durata triennale, prorogata poi di altri 3 anni in base ad 

espressa previsione delle convenzioni. Tuttavia la loro decorrenza è diversa per la necessità che 
                                            
1 l’art. 14, 4° comma, della L.R. 7/1998 che recita: “I Comuni possono gestire i servizi di cui ai comma 1 e 3 anche in 

forma aggregata ovvero in collaborazione con le Province”. 

2 L'art. 4 del testo della convenzione prevede che la convenzione poteva essere prorogata per ulteriori tre anni tramite 
scambio di lettere tra le Amministrazioni prima della sua naturale scadenza. 

 
3 Vedi rinnovi PG 117869 del 9/2/2012 (Anzola dell'Emilia), PG 39801 del 14/3/2012 (Argelato), PG 50121 del 

29/3/2012 (Baricella), PG 22001 del 16/2/2012 (Bentivoglio), PG 24303 del 21/2/2012  (Budrio), PG 19628 del 
13/2/2012 (Calderara di Reno), PG 28150 del 27/2/2012 (Casalecchio di Reno), PG 22016 del 16/2/2012 (Castello 
d'Argile), PG 21818 del 16/2/2012 (Castel Maggiore), PG 21830 del 16/2/2012 (Castenaso), PG 32581 del 2/3/2012 
(Crevalcore), PG 22750 del 17/2/2012 (Galliera), PG 21810 del 16/2/2012 (Granarolo dell'Emilia), PG 22755 del 
17/2/2012 (Malalbergo), PG 70262 del 4/5/2012 (Minerbio), PG 21813 del 16/2/2012 (Molinella), PG 28160 del 
27/2/2012 (Ozzano dell'Emilia), PG 17865 del 9/2/2012 (Pieve di Cento),PG 38909 del 13/3/2012 (Sala Bolognese), 
PG 25677 del 22/2/2012 (San Giorgio di Piano), PG 48488 del 27/3/2012 (San Giovanni in Persiceto), PG 42838 del 
19/3/2012 (San Lazzaro di Savena), PG 19076 del 10/2/2012 (San Pietro in Casale), PG 43890 del 21/3/2012 
(Sant'Agata Bolognese), PG 19626 del 13/2/2012 (Zola Predosa). 



25 Comuni deliberassero e firmassero la convenzione con la Provincia, e conseguentemente 
diversa è la scadenza del triennio; 
 

• gli impegni assunti dalla Provincia di Bologna nei confronti della Regione vanno rispettati fino 
a fine 2015 e la normativa regionale ammette le Province ai contributi finalizzati a tale gestione 
e sviluppo sulla base di un  rapporto convenzionale con i Comuni e, in ragione di ciò, è 
necessario che anche la convenzione con i Comuni rimanga in essere fino a fine 2015; 

 
• in base alla Legge aprile 2014, n. 56, concernente “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, art. 1 comma 16, “il 1º gennaio 2015 le città 
metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi e ne esercitano le funzioni”4. Pertanto la Città Metropolitana subentra dal 1° gennaio 
negli impegni previsti nella presente convenzione in capo alla Provincia di Bologna, fatto salvo 
quanto previsto all'art.2. 

 
Tutto ciò premesso 

 
la Provincia di Bologna e i 25 Comuni sopra indicati, in forma singola o associata,  
 

convengono quanto segue: 
 

Art. 1 - Oggetto della convenzione  
La presente convenzione disciplina i rapporti per la gestione della Redazione locale “Pianura 
Bolognese” afferente al Sistema informativo regionale per il turista (SITur) ai fini dell’acquisizione 
e la diffusione di informazioni a carattere turistico, fra la Provincia di Bologna e i seguenti 25 
Comuni, in forma singola o associata: Anzola dell’Emilia, Argelato, Baricella, Bentivoglio, Budrio, 
Calderara di Reno, Casalecchio di Reno, Castel Maggiore, Castenaso, Castello d’Argile, Crevalcore, 
Galliera, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio, Molinella, Ozzano dell’Emilia, Pieve di 
Cento, Sala Bolognese, San Giorgio di Piano, San Giovanni in Persiceto, San Lazzaro di Savena, San 
Pietro in Casale, Sant’Agata Bolognese, Zola Predosa. 
 
Art. 2 - Subentro della Città metropolitana 
Dal 1° gennaio 2015 la Città metropolitana subentra alla Provincia e assume pertanto gli impegni  
previsti nella presente convenzione in capo alla Provincia, fatta salva la facoltà di recedere entro 6 
mesi dal suo subentro. 
 
Art. 3 - Impegni della Provincia 
La Provincia di Bologna si impegna a svolgere nei confronti della Regione Emilia-Romagna il ruolo 
di redazione locale a favore dei Comuni sottoscrittori della presente convenzione. Attraverso la 
convenzione in oggetto la Provincia acquisisce mandato a porsi come referente unico per la 
Regione per gestire l’attività redazionale. 
A tal fine si impegna a: 
- gestire la redazione locale in tutti i suoi aspetti quali-quantitativi, secondo quanto previsto dalle 

disposizioni contenute negli standard tecnici di qualità per le redazioni locali, formalmente 
definiti dalla Regione Emilia-Romagna, nell’ambito di quanto previsto dalla D.G.R. n. 1340 del 
10/9/2007 e successive modifiche; 

- proporre e concordare con i Comuni in sede tecnica l’evoluzione delle soluzioni tecnologiche e 
organizzative adottate per la raccolta delle informazioni, finalizzandole al miglioramento della 
attività della redazione locale; 

- gestire gli eventuali contributi che la Regione Emilia-Romagna individuerà annualmente per la 
gestione e l’aggiornamento delle redazioni locali; 

- promuovere momenti di confronto e di aggiornamento per i Comuni della rete al fine di 
mantenere alto il livello qualitativo delle informazioni raccolte ed inserite. 

 

                                            
4    GU, Serie Generale n. 81 del 07/04/2014. Entrata in vigore del provvedimento: 08/04/2014 
 



Art. 4 - Impegni dei Comuni 
I Comuni confermano l’adesione alla Redazione Locale “Pianura Bolognese” e delegano alla 
Provincia il ruolo di redazione locale nei confronti della Regione Emilia-Romagna. 
A tal fine si impegnano a: 
- assicurare alla redazione locale la trasmissione, attraverso modalità concordate, delle 

informazioni utili in loro possesso o il loro reperimento e aggiornamento, secondo una cadenza 
temporale stabilita dalla Provincia; 

- individuare un referente tecnico che mantiene i contatti con la Redazione locale e provvede ad 
inviare le informazioni necessarie alla sua gestione e aggiornamento; 

- garantire la piena collaborazione e cooperazione dei servizi comunali con la redazione locale. 
 

Art. 5 - Durata della convenzione 
La presente convenzione decorre dalla data di scadenza della precedente e scade il  29 dicembre 
2015, in concomitanza con la scadenza della convenzione regionale. Qualora la convenzione con la 
Regione dovesse essere prorogata per un ulteriore periodo anche la presente si intende prorogata 
per il medesimo periodo con le medesime modalità.  
 
Art. 6 - Recesso 
È ammesso il recesso anticipato da parte degli enti sottoscrittori, effettuato con apposito atto 
deliberativo e comunicato 30 giorni prima della data di recesso agli altri enti sottoscrittori. 
 
 
Bologna, _____/_____/_____ 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   05/02/2015

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   11   del   10/02/2015

CONVENZIONE DI ADESIONE AL SISTEMA INFORMATIVO TURISTICO REGIONALE (SITUR) 
TRAMITE LA REDAZIONE LOCALE "TURISMO IN PIANURA". ALLINEAMENTO ALLA SCADENZA 
REGIONALE.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 10/02/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/02/2015


		2015-02-12T11:47:50+0100
	DS0


		2015-02-12T12:17:02+0100
	DS User Private Key 3




